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HISTORICKÝ FOND, 
DEJINY KNIŽNEJ KULTÚRY 
A REGIÓNU 
MOZAIKA AKTIVÍT 
A PROJEKTOV V ŠTÁTNEJ 
VEDECKEJ KNIŽNICI 
V KOŠICIACH
A n g e l a  K U R U C O VÁ 

Abstract
One of the themes of the jubilee edition 
of Kniha was projects focusing on histo-
rical themes and book culture. The ba-
sic research activity is carried out by the 
Department of Historical Collections and 
Bibliography, it represents bibliographic-

-analytical processing of historical collec-
tions, newspapers of regional provenan-
ce from the point of view of historical 
and biographical aspects, research on the 
history of book culture and biographical 
research of our region. Employees pre-
sent the results of research work throu-
gh publications, active participation in 
conferences, preparation of professional 
exhibitions, various activities, and the 
following lines offer a selection of them. 
The paper covers activities for the period 
since 2017. 
Keywords: State Research Library in Ko-
šice, history of book cultur, region, bio-
graphical research, projects

Abstrakt
Jednou z  tém jubilejného ročníka Kni-
hy boli projekty zamerané na historické 
témy a knižnú kultúru. Štátna vedecká 
knižnica v Košiciach (ŠVKK) je od roku 
2009 držiteľom Osvedčenia o spôsobilos-
ti vykonávať  výskum a vývoj vydávaný 
Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a  športu. Základnú výskumnú činnosť, 
realizovanú na oddelení historických 
fondov a  bibliografie (HIS), predstavu-
je bibliograficko-analytické spracovanie 
historického fondu, inorečových novín 
regionálnej proveniencie z pohľadu his-
torických a biografických aspektov, vý-
skum dejín knižnej kultúry a biografický 
výskum nášho regiónu. Zamestnanci pre-
zentujú výsledky výskumnej práce pros-
tredníctvom publikačnej činnosti, aktív-
nou účasťou na odborných podujatiach, 
prípravou odborných výstav,  rôznych 
aktivít a nasledujúce riadky ponúkajú ich 
výber. Príspevok sa venuje výsledkom za 
obdobie od roku 2017. 
Kľúčové slová: Štátna vedecká knižnica 
v Košiciach, dejiny knižnej kultúry, histó-
ria regiónu, biografický výskum, projekty
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Spracovanie historického fondu a retrospektívnej článkovej bibliografie
Historický fond ŠVKK s rozsahom cca 90 000 zväzkov je bibliograficky spracováva-
ný priebežne, rozdelený do logických podskupín tvoriacich jeden celok. Aktuálne je 
v databáze historického fondu online prístupných 15 930 záznamov o dokumentoch 
od 15. storočia do roku 1918.1 Inkunábuly spracované Imrichom Kotvanom boli re-
trokonverziou doplnené o podrobnejšie údaje a obrazový materiál. Bibliografický popis 
tlačí 16. a 17. storočia neslovacikálneho charakteru bol ukončený pred niekoľkými rok-
mi.2 Aktuálne sú v našom fonde spracovávané neslovacikálne dokumenty 18. storočia, 
slovacikálne dokumenty do roku 19183 a územné bohemiká do roku 1918.4 ŠVKK je 
jedným z riešiteľov celoslovenského projektu Generálny katalóg tlačí 16. storočia na 
Slovensku. Po vydaní katalógu tlačí 16. storočia z nášho fondu v roku 2010, sme po 
súhlase majiteľov a správcov historických dokumentov na území mesta Košice začali so 
spracovateľskými úlohami na XIB. zväzku edície zahrňujúcom dokumenty v ostatných 
inštitúciách na území mesta Košice. Bibliografický popis bol realizovaný v knižniciach 
inštitúcií: Archív mesta Košice, Štátny archív v Košiciach, Verejná knižnica Jána Bocatia 
v Košiciach, Východoslovenské múzeum v Košiciach, Arcibiskupský úrad v Košiciach 

– tlače uložené v depozitári arcidiecézneho archívu a dokumenty z historickej arcibis-
kupskej knižnice deponované v  priestoroch Teologickej fakulty v  Košiciach Katolíc-
kej univerzity v Ružomberku.5 Spracovanie tlačí bolo ukončené a záznamy o nich sú 
rovnako prístupné v našom online katalógu s lokačnými údajmi správcovskej inštitú-
cie. Aktuálne prebiehajú zostavovateľské práce uvedeného zväzku, ktorý má knižnica 
v edičnom pláne na tento rok. 
Knižnica pokračuje, aj keď iba s jedným pracovníkom, na úlohe Národnej článkovej re-
trospektívnej bibliografie 1901 – 1918 a v súčasnosti realizuje excerpovanie z historic-
kých periodík vydávaných na území Spiša Szepesi Lapok a Közlemények Szepes vármegye 
múltjából. Záznamy z článkovej retrospektívnej bibliografie sú tiež dostupné v našom 
online katalógu.6
Dlhoročná práca viacerých bibliografov7 na zmapovaní stavu zachovania periodických 
dokumentov v historickom fonde vyústila v roku 2019 do vydania publikácie Biblio-
grafia periodík vydaných do roku 1918 v historickom fonde bývalej Právnickej akadémie 

1  Údaj je k aprílu 2024, knižnica používa KIS ALEPH.
2  SZEGHY, Andrej. Tlače 16. storočia v Štátnej vedeckej knižnici v Košiciach. Košice: Štátna vedecká 

knižnica v Košiciach, 2010; FENIKOVÁ ČARNOGURSKÁ, Martina. Spracovávanie tlačí 17. storo-
čia v Štátnej vedeckej knižnici v Košiciach zavŕšené. In: Vývoj kultúry východného Slovenska: zborník 
z konferencie. Košice: Štátna vedecká knižnica, 2017, s. 325-335.

3  Bibliografie územných a jazykových slovacikálnych dokumentov a územne bohemikálnych tlačí do 
roku 1900 boli vydané aj tlačou, v súčasnosti spracovávame obdobie 1900 – 1918 a doplnky k už 
vydaným katalógom.

4  Záznamy o všetkých spracovaných tituloch sú online prístupné a priebežne aktualizované v katalógu 
historického fondu ŠVKK cez rozhranie VuFinde: https://sclib.svkk.sk/his01/.

5  Niektoré z inštitúcií nemajú kompletné katalógy/prírastkové zoznamy, z tohto dôvodu a napriek 
vykonanej heuristike je možné, že pripravovaný zväzok nebude obsahovať všetky tlače 16. storočia 
nachádzajúce sa v uvedených zbierkach (predpokladáme to predovšetkým pri arcibiskupskej knižnici). 

6  Všetky záznamy článkovej retrospektívnej bibliografie sú dostupné na: https://sclib.svkk.sk/bib01/.
7  Proces prípravy súpisu bol vyše 10-ročný, bibliografi pri jeho zostavovaní pracovali formou de 

visu priamo v depozitároch bez možnosti spracovávania v online databáze, informácie o stave ich 
zachovania sú nateraz prístupné iba v tlačenej podobe.
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v Košiciach.8 Obsahuje 1 289 záznamov pravých i nepravých periodík vydaných do roku 
1918 mimo územia súčasného Slovenska. Zistenie, že najpočetnejšou časťou v  tejto 
zbierke sú periodiká vydané na území terajšieho Maďarska, nebolo pre nás v súvislos-
ti s historickým vývojom žiadnym prekvapením. Nachádzame v nej ale aj množstvo 
titulov vydaných v ďalších krajinách bývalého Uhorska, Rakúska, Nemecka, Anglicka, 
Talianska a pod. 

Biografický výskum
Knižnica sa dlhodobo venuje aj biografickému výskumu v regióne východného Sloven-
ska, ktorý sa v minulosti realizoval prevažne na oddelení bibliografie a po organizač-
ných zmenách aktuálne na oddelení historických fondov a bibliografie. V roku 2021 
boli ukončené práce na druhej časti publikácie Dejatelia východného Slovenska,9 dielo 
predstavuje biografické heslá osobností spätých s východným Slovenskom, či už sa tu 
narodili, zomreli, alebo v tomto regióne pôsobili, vrátane zahraničných Slovákov a ich 
potomkov. Dielo je časovo neobmedzené a interdisciplinárne – zo všetkých oblastí ľud-
skej činnosti. Obsahuje 939 personálnych hesiel v abecednom rozpätí L – Ž, ktoré sú 
pre lepšiu ilustráciu doplnené vyše 500 portrétnymi fotografiami osobností. 
Ďalšou dlhodobou výskumnou úlohou je Lexikón Košičanov 1848 – 1938. Lexikón 
zahŕňa biografie osôb z rôznych oblastí spoločenského, politického, hospodárskeho, 
cirkevného, vedeckého, kultúrneho, umeleckého a športového života Košíc, ktorí svo-
jou erudovanosťou, životnými postojmi, zručnosťou či talentom formovali charakter 
mesta a  regiónu, osobnostným vkladom prispeli k  ich budovaniu a  rozvoju. Biogra-
fické slovníky s celoslovenským záberom prezentovali osobnosti Košíc a regiónu iba 
výberovo, a to najmä v prípade ich nadregionálneho presahu. Pri zostavovaní lexikónu 
okrem publikovaných tlačených i  elektronických zdrojov sú využívané archívne pra-
mene, zbierkové fondy rôznych inštitúcií i súkromných zberateľov (darcov). Poskytnuté 
rodinné písomnosti, fotoalbumy i ústne zachytené spomienky rodinných príslušníkov 
umožňujú publikovať doteraz nezverejnené informácie. Prvý diel obsahujúci personálne 
heslá A – I  vyšiel v roku 2014,10 pripravený 2. diel J – O, z dôvodu nedostatku finan-
cií stále čaká na vydanie. Knižnica sa snaží prostriedky získať aj z mimorozpočtových 
zdrojov, tento rok sme podali dve žiadosti cez projekty a granty.11 Z pôvodnej trojice 
autorov ( Ján Gašpar, Eleonóra Blašková, Mária Mihóková), výskum a dokončenie zo-
stavovania 2. a 3. dielu zostalo na pleciach PhDr. Eleonóry Blaškovej, 12 na archívnom 
a  genealogickom výskume sa ako externistka podieľa PhDr. Milena Ostrolucká. Od-
borné poznatky získané pri biografickom výskume Košičanov boli a sú prezentované 

8  CSÁJIOVÁ, Alžbeta, et al. eds. Bibliografia periodík vydaných do roku 1918 v historickom fonde bývalej 
Právnickej akadémie v Košiciach. Košice: Štátna vedecká knižnica v Košiciach, 2019.

9  POKLEMBOVÁ, Ľubica, Eva MIČIETOVÁ a Viktor SZABÓ, eds. Dejatelia východného Slovenska: 
biobibliografia. II. diel L – Ž. Košice: Štátna vedecká knižnica v Košiciach, 2021.

10  GAŠPAR, Ján, Eleonóra BLAŠKOVÁ a Mária MIHÓKOVÁ. Lexikón Košičanov: 1848 – 1938. 1. diel. 
A – I. Košice: Equilibria, 2014.

11  Pre unikátnosť tohto projektu bol 1. diel publikácie ocenený Plaketou  primátora mesta Košice 
a Cenou predsedu Košického samosprávneho kraja. 

12  PhDr. Mária Mihóková (1926 – 2016), JUDr. Ján Gašpar (1953 – 2018).
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rôznymi formami: zostavené výstavy,13 rozhlasové relácie, konzultácie a participácia na 
projektoch iných inštitúcií a jednotlivcov. 

Konferencie a vydané publikácie
Organizovanie konferencií a následné vydávanie zborníkov je overenou formou prezen-
tovania nových poznatkov. V zrealizovaných projektoch sme sa pri výbere tém zame-
riavali na regionálne dejiny knižnej kultúry, histórie všeobecne a významné osobnosti.14

Na vedeckej konferencii v  roku 2017 s  názvom Vývoj kultúry východného Slovenska 
do roku 1945 vystúpilo 29 odborníkov z rôznych inštitúcií a odborov. Štúdie z dejín 
knižnej kultúry, histórie, biografie boli publikované v  rovnomennom recenzovanom 
zborníku.15

Obr. 1.-3. Konferenčné zborníky

V závere toho istého roka sa v spolupráci s Klubom vojenskej histórie Beskydy uskutoč-
nila medzinárodná konferencia Slovensko a Prvá svetová vojna, následný zborník prezen-
toval širokú škálu poznatkov zameraných na obdobie rokov 1914 – 1918. V publikácii 
rozdelenej do piatich samostatných kapitol bolo uverejnených 21 odborných príspev-
kov od autorov zo Slovenska, Maďarska, Poľska, Českej republiky a Ukrajiny.16

Výsledkom ďalšej medziinštitucionálnej spolupráce bola kolektívna monografia Obce za 
prevratu s podtitulom Mocenské, etnické a hospodárske zvraty na vidieku 1914 – 1923.17 
Vydaniu tejto monografie predchádzala rovnomenná vedecká konferencia, ktorá prebie-
hala v troch sekciách (Košice 14. 11. 2018; Spišská Nová Ves 15. 11. 2018 a Stropkov 
16. 11. 2018).
Okrúhle výročie narodenia dvoch významných osobností slovenského vedeckého, 
kultúrneho a spoločenského života – bibliografa a historika JUDr. Michala Potemru 

13  Výstavy za posledné obdobie budú konkretizované nižšie.
14  Zoznam vydaných publikácií aktuálne ponúkaných na predaj: https://www.svkk.sk/na-predaj.html
15  KURUCOVÁ, Angela a Martina FENIKOVÁ ČARNOGURSKÁ, eds. Vývoj kultúry východného Slo-

venska: zborník z konferencie. Košice: Štátna vedecká knižnica v Košiciach, 2017.
16  DROBŇÁK, Martin, Radoslav TURIK a Viktor SZABÓ, eds. Slovensko a prvá svetová vojna I: zborník 

príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie. Humenné: Klub vojenskej histórie Beskydy; Košice: 
Štátna vedecká knižnica v Košiciach, 2018. 

17  FICERI, Ondrej, ed. Obce za prevratu: mocenské, etnické a hospodárske zvraty na vidieku 1914 – 1923. 
Košice: Štátna vedecká knižnica v Košiciach; Spišská Nová Ves: Múzeum Spiša, 2019.
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(1922 – 2002) a jeho manželky muzikologičky Ing. Márie Potemrovej (1922 – 2015) 
sa stalo podnetom k pripomenutiu ich života a práce viacerými aktivitami v jubilejnom 
roku. Prvou z nich bolo usporiadanie vedeckej konferencie s názvom Dvojica v súkoliach 
vedy: Michal Potemra a Mária Potemrová dňa 17. mája 2022. Na konferencii vystúpilo 
13 odborníkov, ktorí skúmali odbornú činnosť manželov Potemrovcov z rôznych uhlov 
pohľadov. Pozvanie na konferenciu prijali aj žiaci a súčasníci týchto osobností, auten-
tické osobné spomienky boli zaujímavým svedectvom ich neúnavnej práce. Príspevky, 
ktoré odzneli na konferencii boli vydané v recenzovanom zborníku s rovnomenným 
názvom. Druhú časť tejto publikácie tvorili personálne bibliografie, ktoré zostavi-
la PhDr. Eva Mičietová.18 Rok venovaný spomienkam na manželov Potemrovcov bol 
ukončený v januári 2023 získaním cenného daru – portrétu Michala Potemru od Ing. 
Agnesy Dobalovej, jeho netere. Obraz je dielom akademického maliara Michala Čičvá-
ka a dotvára atmosféru študovne historických fondov a regionálnej literatúry. Michal 
Potemra tak aj v súčasnosti bdie nad bádateľmi, ktorí v študovni často využívajú jeho 
doteraz neprekonané bibliografické diela.
V dňoch 30. – 31. mája 2023 Štátna vedecká knižnica v Košiciach usporiadala vedeckú 
konferenciu s názvom Menej známe osobnosti, spolky a udalosti na východnom Slovensku 
1848 – 1948, na ktorej odznelo 19 príspevkov. Okruhy tém príspevkov boli zvole-
né tak, aby zachytávali preferované smery výskumu čo najväčšieho okruhu bádateľov. 
Zborník obsahuje 16 príspevkov rozdelených na štúdie, články a materiály. Tematický 
záber konferencie bol široký, preto aj obsah, forma i rozsah príspevkov sú rôznorodé.19

Výstavy, zriadenie stálej expozície
Nové skutočnosti a súvislosti získané (nielen) v biografickom výskume Košičanov boli 
pretavené do viacerých výstav, prostredníctvom nich verejnosti popularizačným spôso-
bom približujeme zlomky našich dejín. Od roku 2017 ich bolo zostavených pomerne 
značné množstvo: prvou z nich bola výstava Oprášené dejiny 2. Košickí remeselníci a ob-
chodníci v minulosti (2018), vernisáže sa zúčastnili mnohí potomkovia prezentovaných 
osobností. Ďalším výstupom bola putovná trojjazyčná20 výstava Košická bohéma na strán-
kach časopisu Kassai Szinházi Ujság inštalovaná okrem knižnice aj v maďarskom meste 
Encs, Rumunsku, v Štátnom divadle Košice, na medzinárodnom divadelnom festivale 
Trans/Misie 2018 v poľskom Rzeszowe. Výstava s názvom V čase a priestore (2019) bola 
venovaná životu a tvorbe piatich generácií košických staviteľov a projektantov z rodín 
Forgách, Rešatko a Slafkovský. Zostavenie panelovej výstavy V súznení: Michal Potemra 
a Mária Potemrová (2022) bolo realizované na podklade archívnych, knižných a časo-
piseckých materiálov. Všetky vyššie uvedené výstavy odborne pripravila bibliografka 
PhDr. Eleonóra Blašková.

18  KURUCOVÁ, Angela, Martina FENIKOVÁ ČARNOGURSKÁ a Eva MIČIETOVÁ, eds. Dvojica 
v  súkoliach vedy: Michal Potemra a Mária Potemrová: zborník z konferencie a personálne bibliografie. 
Košice: Štátna vedecká knižnica v Košiciach, 2022. 

19  FENIKOVÁ ČARNOGURSKÁ, Martina a Viktor SZABÓ, eds. Menej známe osobnosti, spolky a uda-
losti na východnom Slovensku 1848 – 1948: zborník z konferencie. Košice: Štátna vedecká knižnica 
v Košiciach, 2023.

20  Slovensko-maďarsko-anglická mutácia výstavy v podobe roll-upov bola realizovaná cez prioritný 
projekt MK SR.
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Aj viaceré konferencie organizované HIS boli sprevádzané a doplnené panelovými vý-
stavami: v roku 2017 zostavená výstava Nazretie do kultúry východného Slovenska do roku 
1945; výstava pri príležitosti 100. výročia ukončenia 1.  svetovej vojny v roku 1918 
v  spolupráci s  Klubom vojenskej histórie Beskydy v  Humennom s  názvom Vojnový 
album II. práporu košického cisárskeho a kráľovského 34. pešieho pluku. Po útlme podujatí, 
z dôvodu protipandemických opatrení, bola na začiatku roka 2023 sprístupnená vý-
stava Knižná väzba, jej skladba a záchrana venovaná dejinám knižnej väzby s ukážkami 
zaujímavostí z historického fondu knižnice a reštaurátorských zásahov. Poslednou je 
tohtoročná výstava Herbae veteris mundi, ktorej sa v tomto zborníku bližšie venuje jej 
zostavovateľka Mgr. Ida Girašková. Výstavy zostavené od roku 2022 sú voľne sprístup-
nené na našej stránke aj v elektronickej podobe.21

Zriadenie expozície pod názvom Vizsolyská Biblia a vzácne tlače 16. storočia, ktorá sa 
nachádza v budove oddelenia historických fondov a bibliografie na ulici Pri Miklušovej 
väznici č.  1  bol jedným z hlavných výstupov projektu Unikát maďarskej literatúry 

– Vizsolyská Biblia aj v Košiciach. Projekt vznikol vďaka partnerstvu ŠVKK a Refor-
movaného zboru vo Vizsoly, podporený z Fondu malých projektov v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko. Myšlienkou 
pre vznik partnerstva a spoločnej prípravy projektu bol nápad prezentovať verejnosti 
unikát maďarskej literatúry – Vizsolyskú Bibliu nielen v Maďarsku, ale aj na Sloven-
sku. Prečo to bolo možne? Štátna vedecká knižnica v Košiciach uchováva vo svojej 
zbierke dva originálne exempláre Vizsolyskej Biblie.22 Obec Vizsoly v prihraničnej časti 
Maďarska je miestom, kde táto unikátna Biblia bola v rokoch 1589 až 1590 prvý raz 
vytlačená. Hlavným cieľom projektu bolo podporiť cezhraničnú výmenu skúseností pre 
zachovanie a propagáciu unikátneho písomného kultúrneho dedičstva, zabezpečiť jeho 
ochranu a zvýšiť záujem v destináciách Vizsoly a Košice. Minulý rok navštívilo našu 
expozíciu vyše 500 osôb, jej propagácia je okrem samostatnej stránky23 aj na kanáli 
YouTube. V máji tohto roka sa s expozíciou zapojíme už po druhýkrát do celosvetovej 
akcie Noc múzeí a galérií. Špecifikom tej košickej je spojenie všetkých kultúrnych inšti-
túcií, koordinácia a spoločné propagovanie celomestského podujatia.

21  Výstavy [online]. [cit. 2024-04-08]. Dostupné z: https://www.svkk.sk/vystavy.html. Graficky vizuál 
pripravila Mgr. Lucia Kačmárová, PhD.

22  Podľa našich zistení sa vo svete zachovalo zhruba 60 výtlačkov.
23  Vizsolyská Biblia [online]. [cit. 2024-04-08]. Dostupné z: https://biblia.svkk.sk/
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Obr. 4.-5. Priestory stálej expozície

Pre cieľovú skupinu deti a mládež ponúkame v rámci programu Vzácne knihy na dosah 
vhodným, primerane veku prispôsobeným spôsobom, odborný výklad a  po dohode 
s učiteľmi aj praktické ukážky na vyučovacích hodinách. Naším cieľom je rozvíjať ich 
záujem o staré tlače a tým si vychovávať budúcich používateľov našej študovne. His-
torický fond prezentujeme aj v  rámci Dni európskeho kultúrneho dedičstva, počas 
ktorých sa knižnica zapojila už niekoľkokrát, v spolupráci s Evanjelickým gymnáziom 
J. A. Komenského v Košiciach, Krajským pamiatkovým úradom Košice a ďalšími part-
nermi, do projektu Príbehy evanjelického cintorína v Košiciach. Študenti aktívne pracujú 
s historickými tlačami a získavajú informácie o významných osobnostiach pochovaných 
na uvedenom cintoríne, príp. o aktuálnej téme.
Okrem doteraz uvedeného HIS pripravuje odborné prednášky, workshop v reštaurá-
torskej dielni a iné podujatia, ktorými sa snažíme zaujať všetky vekové kategórie a pro-
pagovať knižné kultúrne dedičstvo v našom meste. Celkový počet 1 012 návštevníkov 
v  roku 2023 na podujatiach, je vzhľadom na množstvo iných kultúrnych inštitúcií 
a konaných akcií v meste, uspokojivé číslo. Predstavené výstupy zamerané na propagá-
ciu písomného kultúrneho dedičstva našej knižnice tvoria súčasť mozaiky aktivít, ktorú 
skladáme popri spracovateľských úlohách.
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